ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г. Геленджик Краснодарского края

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи А.И. Лещенко, с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Геленджика Лапик А.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Девичевой О.Г. предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем Бигвава А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, через интернет-сайт заказал и оплатил покупку наркотического средства. 

В тот же день, примерно в 17 часов 10 минут, получив информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством, ФИО1 прибыл на участок местности с координатами №, 

<

адрес>, где поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. После этого ФИО1 положил данный сверток в правый карман надетой на нем спортивной куртки черного цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Геленджика, и доставлен в ОМВД России по г. Геленджику, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,22 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, через интернет-сайт заказал и оплатил покупку наркотического средства. 

В тот же день, примерно в 16 часов 25 минут, получив информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством, ФИО1 прибыл на участок местности с координатами №, 

<

адрес>, где поднял сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. После этого ФИО1 положил данный сверток в правый карман надетой на нем спортивной куртки красного цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Геленджика, и доставлен в ОМВД России по г. Геленджику, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,28 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В судебном заседании по предъявленному обвинению по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ после консультации с защитником и в его присутствии ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. 

Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал адвокат.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. 

Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, в значительном размере.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, внесено Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Количество наркотического средства, составляет 0,22 грамма, что относится к значительному размеру, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, в значительном размере.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, внесено Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Количество наркотического средства, составляет 0,28 грамма, что относится к значительному размеру, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

По совокупности совершенных преступлений действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности. 

Подсудимый на учете в ПНД не состоит (л.д. 197), на учете в НД не состоит (л.д. 199). По месту жительства соседями характеризуется посредственно (206). 

Чистосердечное раскаяние, искреннее поведение подсудимого на следствии и в суде, чем он способствовал быстрому расследованию дела и рассмотрению его в суде, суд на основании ст. 61 УК РФ признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений не имеется.

Учитывая данные обстоятельства, а также ввиду того, что преступления ФИО1 совершены против жизни и здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд полагает необходимым и целесообразным назначить наказание в отношении ФИО1 в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу, что иные меры наказания, предусмотренные за совершение данных преступлений, не будут способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания назначить окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу обязать ФИО1 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы – в Главное Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю (

<

...>) для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию в течение 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию-поселение под конвоем.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,21 грамма, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Геленджику, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон марки «HTC», в корпусе коричневого цвета, мобильный телефон марки «Lenovo», в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Геленджику, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных частью 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Геленджикский городской суд Краснодарского края.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Лещенко